C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67
ACCESORIOS PARA CANALIZACIONES
DE REDES DE SERVICIOS
TIPOLOGIA
SEPARADOR REMONTABLE PARA 2 TUBOS COARRUGADOS / LISO Ø 125 COD. CR3301125
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
Este separador para dos tubos tiene la función de alinear y distanciar los tubos tendidos en una zan-
ja subterránea.
Son modulares, remontables verticalmente, y no requieren ningún tipo de herramienta para su mon-
taje.
Modelo Patentado.
MATERIALES
Los separadores están fabricados en Polipropileno.
EMBALAJE
Suministro en cajas de 83 Uds.
C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67
SEPARADOR REMONTABLE PARA 2 TUBOS Ø 125
F1-PR-7.2-01
Rev.00
Pagina 1 de 1
2
SEPARADOR PARA 4 / 8 TUBOS
D. 63/90/110/125/160
TIPOLOGIA
SEPARADOR BASE 2 PARA 4 TUBOS Ø63                                COD. SPA4/63
SEPARADOR BASE 4 PARA 8 TUBOS Ø63                                COD. SPA8/63
SEPARADOR BASE 2 PARA 4 TUBOS Ø90                                COD. SPA4/90
SEPARADOR BASE 2 PARA 4 TUBOS Ø110                              COD. SPA4/110
SEPARADOR BASE 4 PARA 8 TUBOS Ø110                              COD. SPA8/110
SEPARADOR BASE 2 PARA 4 TUBOS Ø125                              COD. SPA4/125
SEPARADOR BASE 2 PARA 4 TUBOS Ø160                              COD. SPA4/160
SEPARADOR RIGIDO BASE 2 PARA 4 TUBOS Ø200               COD. SPA4/200
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
Los Separadores tienen la función de alinear y distanciar los tubos tendidos en una zanja subterrá-
nea.
Pueden instalarse tanto vertical como horizontalmente y no requieren ningún tipo de herramienta pa-

Este separador va provisto de unos brazos laterales para centrarse en la zanja y un testigo para
medir la capa superior de Hormigón. Modelo Patentado.
C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67
SEPARADOR PARA 3 TUBOS D.250 EN DISPOSICIÓN
TRIANGULAR + 2 TUBOS D.110 + SOPORTE PARA BI-
TUBO CON TESTIGO
F1-PR-7.2-01
Rev.00
Pagina 1 de 1
4
SEPARADOR PARA 3 TUBOS 160/200/250 EN DISPOSICIÓN TRIANGULAR + 2 TUBOS D.125
UNION FENOSA
TIPOLOGIA
SEPARADOR 3 TUBOS TRIANGULAR TUBO  Ø160/200/250 + 2 TUBOS Ø125 COD. SPA3160UF
CARACTERÍSTICAS FUNCIONALES
Este Separador se compone de una brida de nylon de alta resistencia para abrazar los 3 tubos
d.160/200/250mm, y a la cual se une una pieza rígida de PE con dos posiciones para ubicar alzados
dos tubos de d.125mm.

6
TIPOLOGIA
SEPARADOR PARA 8 MONOTUBOS Ø 40                      COD.CR330840
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
Estos separadores tienen la función de alinear y distanciar hasta 8 monotubos tendidos en una zanja
subterránea en una base de 4.
Dejando libre la línea inferior se consigue distanciar la primera línea de tubos del fondo de la zanja.
No requieren ningún tipo de herramienta para su montaje.
Pueden partirse en su eje central para adaptarlo al número de tubos del prisma a formar.
MATERIAL
Polipropileno.Homopolimero-Copolimero SB
EMBALAJE
Suministrado en Cajas de 84 Uds.
SEPARADOR EN BASE 4 PARA 8 TUBOS Ø 40
TIPOLOGIA
CINTA SEÑALIZACIÓN ELÉCTRICA 15 CM                               COD.CS845150E
CINTA SEÑALIZACIÓN ELÉCT. ENDESA 15 CM                       COD.CS845150EE
CINTA SEÑALIZACIÓN ELÉCT. UNION FENOSA 15 CM          COD.CS845150EUF
CINTA SEÑALIZACIÓN ELÉCT. IBERDROLA 15 CM                 COD.CS845150EI
CINTA SEÑALIZACIÓN ELÉCT. RED ELÉCTRICA 15 CM         COD.CS845150ERE
CINTA SEÑALIZACIÓN ALUMBRADO EXTERIOR 15 CM         COD.CS845150AE
CINTA SEÑALIZACIÓN TELECOMUNICACIONES 15 CM         COD.CS845150P
CINTA SEÑALIZACIÓN TELECOM. ONO 15 CM                       COD.CS84515A
CINTA SEÑALIZACIÓN AGUA POTABLE 15 CM                       COD.CS845150AG
CINTA SEÑALIZACIÓN AGUA RECICLADA 15 CM                   COD.CS845150AR
CINTA SEÑALIZCIÓN AGUA REGENERADA 15 CM                 COD.CS845150ANP
CINTA SEÑALIZACIÓN AGUAS NEGRAS 15 CM                      COD.CS845150AN
CINTA SEÑALIZACIÓN GAS 15 CM                                            COD.CS845150G
CINTA SEÑALIZACIÓN BALIZAMIENTO B/N 8 CM                    COD.CS845080R/B
C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67

Mediante un sencillo sistema de pomo de apriete, su aplicación no requiere herramientas de montaje, y
permite la variación gradual del diámetro del tapón de modo que se adhiera a la pared interna del tubo.
En su parte exterior se ubica una placa de color intercambiable para diferenciar entre operadoras.
El tapón se utiliza como elemento de sujeción del hilo-guía que pasa a través del conducto, para lo cual
tiene un orificio que queda en la parte interior del conducto al instalarse el tapón y que servirá para atar el
hilo.
MATERIALES
• Tapa del pomo fileteado:     Polipropileno
• Pomo fileteado: Nylon 6
• Corona: Polipropileno cargado 30% con Carbonato de Calcio
• Junta: Goma natural dureza 40-50SH
• Fondo del tapón: Polipropileno cargado 30% Carbonato de Calcio
EMBALAJE
En Cajas de 50 Unidades excepto el d.63, suministrado en Cajas de 100 Uds.
TIPOLOGIA
TAPON DE EXPANSION LEVA PARA TUBO LISO Ø 110          COD. TO-110-S
TAPON DE EXPANSIÓN LEVA PARA TUBO COAR. Ø 125       COD. TO-110-S
TAPON DE EXPANSION LEVA PARA TUBO LISO Ø 110          COD. TO-110-C
TAPON DE EXPANSION LEVA PARA TUBO COAR. Ø 110       COD. TO-110-S
TAPON DE EXPANSION LEVA PARA TUBO LISO Ø 63            COD. TO-63-S
TAPON DE EXPANSION LEVA PARA TUBO LISO Ø 40            COD. TO-40-S
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
Los tapones para obturación están construidos fundamentalmente por una junta
de material elástico que, al ser comprimida por acción de la leva, se expande produciendo presión sobre
el interior del conducto, obteniendo así la obturación del mismo.

Este tipo de Tapón ha sido diseñado para el cierre de canalizaciones todavía no cableadas.
Mediante un sencillo sistema de palanca, su aplicación no requiere herramientas de montaje.
La junta de expansión asegura la estanqueidad del cierre y evita a su vez la intrusión de pequeños ani-
males y objetos que podrían obstruir el conducto.
El tapón se utiliza como elemento de sujeción del hilo-guía que pasa a través del conducto, para lo cual
tiene un orificio que queda en la parte interior del conducto al instalarse el tapón y que servirá para atar
el hilo.
MATERIALES
El cuerpo del tapón, el perno fileteado con el correspondiente anillo de fijación para el hilo guía, así co-
mo la palanca de expansión están fabricados en Poliamide.
La junta de expansión está fabricada en goma termoplástica.
EMBALAJE
En Cajas de 200 Uds.
TIPOLOGIA:
TAPÓN ESTANCO MORDIENTE TUBO LISO Ø 32          COD.NOVOCAP33F
TAPÓN ESTANCO MORDIENTE TUBO LISO Ø 40          COD.NOVOCAP40F
TAPÓN ESTANCO MORDIENTE TUBO LISO Ø 50          COD.NOVOCAP50F
CARACTERÍSTICAS FUNCIONALES
Este tipo de Tapón ha sido diseñado para el cierre de canalizaciones Ø32, 40 y 50 toda-
vía no cableadas de manera simple y funcional.
La junta de goma permite la estanqueidad al agua y evita a su vez la intrusión de animales y objetos

El Tapón está fabricado en Polietileno de baja densidad.
EMBALAJE
En Cajas de 50 y 150 Uds, respectivamente.
C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67
TAPON CONICO DE CIERRE
PARA TUBO LISO / COARRUGADO
F1-PR-7.2-01
Rev.00
Pagina 1 de 1
13
TAPON TIPO VASO
PARA TUBO COARRUGADO
TIPOLOGIA
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø63            REF.GPN63M
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø90            REF.GPN90M
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø110         REF.GPN110M
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø125         REF.GPN125M
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø160         REF.GPN160M
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø200         REF.GPN200M
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø250         REF.GPN600B 2180
TAPÓN TIPO VASO TUBO COARRUG.Ø315         REF.GPN600B 3110
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
Este tipo de Tapón ha sido diseñado para el cierre de canalizaciones de cualquier

En Cajas de 100 Uds. Y Rollos de 50 Ml.
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
Los obturadores tripolares/tetrapolares/pentapolares para tubo liso tienen por objeti-
vo adaptar a un tubo liso principal varios subconductos que se instalan en su inte-
rior. Este obturador proporciona estanqueidad al conjunto y evita la intrusión de pe-
queños animales y objetos que podrían obstruir el conducto. Para su instalación,
basta colocar el obturador en el conducto principal, insertar los subconductos en los
orificios del obturador y apretar los tornillos con una llave Allen.
MATERIALES
Toda la tornillería es de Acero galvanizado.
El anillo de expansión es de goma termoplástica.
El cuerpo del obturador es de Polipropileno.
EMBALAJE
En Cajas de 50 Uds.
TIPOLOGIA
OBTURADOR Ø 110 LISO 3 VIAS Ø 40                     COD. CS42125/40
OBTURADOR Ø 110 LISO 4 VIAS Ø 40                     COD. CS42125/4
OBTURADOR Ø 110 LISO 5 VIAS Ø 28                     COD. CS42125/28
OBTURADOR Ø 110 LISO 5 VIAS Ø 30                     COD. CS42125/30
OBTURADOR Ø 110 LISO 5 VIAS Ø 32                     COD. CS42125/32
C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67
OBTURADOR TRIPOLAR / TETRAPOLAR /
PENTAPOLAR PARA TUBO LISO
F1-PR-7.2-01
Rev.00
Pagina 1 de 1
15
OBTURADOR TRIPOLAR/PENTAPOLAR
PARA TUBO COARRUGADO
TIPOLOGIA
OBTURADOR Ø 63   COARRUGADO 3 VIAS Ø 18      COD. 33388.0
OBTURADOR Ø 125 COARRUGADO 3 VIAS Ø 32       COD. CS42110/32
OBTURADOR Ø 125 COARRUGADO 3 VIAS Ø 40       COD. CS42125/40
OBTURADOR Ø 125 COARRUGADO 4 VIAS Ø 40      COD. CS42125/4
OBTURADOR Ø 125 COARRUGADO 5 VIAS Ø 28      COD. CS42125/28
OBTURADOR Ø 125 COARRUGADO 5 VIAS Ø 30      COD. CS42125/30
OBTURADOR Ø 125 COARRUGADO 5 VIAS Ø 32      COD. CS42125/32
CARACTERISTICAS FUNCIONALES

conducto al interior de las cámaras de registro.
MATERIALES
El material utilizado para su construcción es un complejo de tres materiales básicos: lámina de
aluminio, lámina de poliéster y lámina de polietileno, unidos mediante soldadura de copolímero.
Una grasa de unión cuerpo-membrana garantiza una perfecta hermeticidad a partir de 1 bar de
presión interna.
Una masilla de caucho de isobutilo, en forma de cinta y situado en su parte central, cubre la
bolsa, y sirve para obturar los huecos que se puedan producir al abrazar la bolsa el exterior del
cable y al acomodarse al interior del tubo.
En la parte interna de la bolsa, y como frontera lateral del mastique, se posicionan dos cintas de
burlete de espuma que evitan la pérdida axial de la masilla con el consiguiente defecto de
hermeticidad.
EMBALAJE
En cajas de 10 Uds.
TIPOLOGIA
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 250                       COD. MNF250
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 200                       COD. MNF200
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 160                       COD. MNF160
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 125                       COD. MNF125
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 110                       COD. MNF110
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 90                         COD. MNF90
MANGUITO PARA TUBO COARRUGADO Ø 63                         COD. MNF63
CARACTERISTICAS FUNCIONALES
El Manguito tiene por objeto unir tubos coarrugados.

ménsulas con religa para soporte de cables en arquetas.
C/Miquel Servet, 1-3, Nave 11
08860 Castelldefels (Barcelona)
Tel. 93 636 09 33 / Fax 93 636 09 67
ELEMENTOS PARA INFRAESTRUCTURA
TELEFONICA-LOCALRET
F1-PR-7.2-01
Rev.00
Pagina 1 de 1
19
CURVA PARA CONDUCCIONES
TELEFÓNICAS O ELÉCTRICAS
TIPOLOGIA
CURVAS TELEFÓNICAS
CURVA DE PVC D.63 45º R.2500 H-M         COD.C.63.45.2500
CURVA DE PVC D.63 90º R561 H-M            COD.C.63.90.561
CURVA DE PVC D.110 45º R 5000 H-M       COD.C.110.45.5000
CURVA DE PVC D.110 90º R490 H-M          COD.C.110.90.490
CURVAS ELÉCTRICAS
CURVA PVC D.63 90º H-H                            COD.C.63.90.E
CURVA PVC D.75 90º H-H                            COD.C.75.90.E
CURVA PVC D.90 90º H-H                            COD.C.90.90.E
CURVA PVC D.110 90º H-H                          COD.C.110.90.E
CURVA PVC D.125 90º H-H                          COD.C.125.90.E
CURVA PVC D.140 90º H-H                          COD.C.140.90.E
CURVA PVC D.160 90º H-H                          COD.C.160.90.E